
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 293 

Din  8 decembrie 2005 
privind mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad  

în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C TOP  S.A  pentru a aproba vânzarea terenului 
situat în Zona Industrială Vest şi cumpărarea unui alt teren  

pentru înfiinţarea unei pieţe de gross  
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 46.427/2.12.2005; 
-raportul Biroul Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr.46.428 din 2.12.2005; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-adresa SC Târguri, Oboare, Pieţe înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 42.875 / 
07.11.2005; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad, nr. 115/31.05.2005 privind modificarea 
contractului-cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele  
municipiului Arad în AGA la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, art.4, lit.h 
şi art. 15, lit. b 
 În temeiul prevederilor art.38, alin.2, lit.j şi art. 46 al Legii administraţiei publice locale, nr. 
215/2001, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 

Art.1 Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor  la S.C Târguri, Oboare, Pieţe S.A să exercite drepturile şi obligaţiile 
acţionarului, în vederea vânzării terenului situat în Zona Industrială Vest şi cumpărării  unui alt 
teren pentru înfiinţarea unei pieţe de gross . 

 
Art.2 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administatie 

Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag  Doina Paul  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
BIROUL SOCIETĂŢI COMERCIALE  
NR._________/______________                                                
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : Expunerea de motive înregistrată cu 
nr._______din_______2005, a d-lui Falcă Gheorghe , Primarul municipiului Arad. 
 
 Obiect : propunerea de acordare a unui mandat special reprezentanţilor 
Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C 
Târguri, Oboare şi Pieţe  S.A Arad, pentru a aproba vânzarea terenului situat în Zona 
Industrială Vest şi cumpărarea unui alt teren pentru înfiinţarea unei pieţe de gross . 
 
  Având în vedere:  

SC  Târguri, Oboare şi Pieţe  S.A Arad  prin adresa înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub numărul 42875/07.11.2005  a solicitat mandatarea 
reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor  pentru a aproba vânzarea prin licitaţie deschisă a unui teren în suprafaţă 
totală de 15.000 mp  şi achiziţionarea în contrapartidă a unui alt teren, utilizat pentru 
înfiinţarea unei pieţe de gross.   
 Terenul  care va fi supus vânzării este situat în Zona industrială Vest, strada III, 
nr.12 înscris în CF nr. 59597  şi constituie  aportul în natură , al acţionarului majoritar 
Municipiul Arad, la capitalul social.  
 Solicitarea formulată de conducerea SC TOP SA Arad are la bază  Hotărârea, 
de principiu a Adunării Generale a Acţionarilor nr. 45/14.10.2005 şi Hotărârea 
Consiliului de Administraţie nr. 71/13.10.2005, prin care s-a aprobat atât înfiinţarea 
pieţei de gross, cât şi valorificarea terenului. 

Vânzarea terenului se va face prin licitaţie, după o prealabilă reevaluare a 
acestuia  de către o firmă sau persoană autorizată, prin grija societăţii.  

H.C.L.M. nr. 115/31.05.2005 privind modificarea contractului - cadru pentru 
reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele  municipiului Arad 
în A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, art.4, lit.h 
„aprobă orice hotărâre privind vânzarea activelor societăţii, în condiţiile legii.”şi 
art.15, lit.b “ să solicite un mandat special în toate cazurile în care hotărârea care 
urmează a fi adoptată este susceptibilă de a prejudicia interesele municipiului Arad “, 

 
Propunem acordarea unui mandat special reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C Târguri, Oboare şi 
Pieţe  S.A Arad, pentru a aproba vânzarea terenului situat în Zona Industrială Vest şi 
cumpărarea unui alt teren pentru înfiinţarea unei pieţe de gross . 

 



                           ŞEF BIROU       INSPECTOR SPECIALITATE  
                      Corneliu Neamţiu              Mirela Iliese  
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.__________din_________2005 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-adresa nr.1897/03.11.2005 a SC Târguri, Oboare, Pieţe S.A înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad sub numărul 42875/07.11.2005; 

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „acordare a 
unui mandat special reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C Târguri, Oboare şi Pieţe  S.A Arad pentru a 
aproba vânzarea terenului situat în Zona Industrială Vest şi cumpărarea unui alt teren 
în zona de centură ” , în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Pentru a se duce la îndeplinire solicitarea SC TOP SA, în ceea ce priveşte 
înfiinţarea pieţei de gross în municipiul Arad, este necesara emiterea  de către 
reprezentat a unui mandat special, conform Hotărârii nr. 115/31.05.2005 privind 
modificarea contractului - cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să 
reprezinte interesele  municipiului Arad în AGA la societăţile comerciale de sub 
autoritatea Consiliului Local, art.4, lit.h „aprobă orice hotărâre privind vânzarea 
activelor societăţii, în condiţiile legii.”şi art.15, lit.b “ să solicite un mandat special în 
toate cazurile în care hotărârea care urmează a fi adoptată este susceptibilă de a 
prejudicia interesele municipiului Arad “ 

 Pentru înfiinţarea  unei pieţe de gross  trebuie să se respectate prevederile H.G. 
nr.348/18.03.2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă, în 
ceea ce priveşte dimensiunea pieţei, căile de acces etc. 
 

PRIMAR 
ing. Gheorghe Falcă 



 
  
  
 
 


